Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600191

191

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL ABRE CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

Processo Licitatório nº 132/2019 - Tomada de Preços nº 005/2019. Objeto: Contratação de
empresa especializada por Empreitada Global para execução de obras, com fornecimento
de materiais, equipamentos e mão de obra necessária, para construção de Unidades
Sanitárias de Tratamento de Esgoto Domiciliares, na Zona Rural do Município de Abre
Campo, conforme Convênio CV 0921/2017 - SICONV 857626/2017 - Processo nº
25100.016.780/2017-69 - FUNASA, conforme projetos disponíveis. Tipo Menor Preço por
Empreitada Global. Entrega dos envelopes: Até 03/10/2019 às 13:00hs, na Sala de
Reuniões da C.P.L., à Rua Santo Antônio, 228, Centro, Abre Campo/MG, onde deverá ser
retirado o Edital ou pelo e-mail: licitaabrecampo@gmail.com. Informações: Pref. Munic. de
Abre Campo, Telefone: (31) 3872-1254.

Abre Campo-MG, 13 de setembro de 2019
ELZA DA PENHA RODRIGUES GOMES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

Processo administrativo n. 094/2019
O Município de Araporã/MG, através de sua Comissão Permanente de Licitação,

nomeada pelo Decreto nº 3.624/2019, torna público que fará realizar, às 08:30 horas do
dia de 03 de OUTUBRO de 2019, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José
Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, sessão pública do procedimento licitatório modalidade
Tomada de Preços nº 004/2019, do tipo menor valor global, para a contratação de
empresa especializada visando a realização de obra de engenharia, sob o regime de
empreitada global com execução por preço unitário, compreendendo material e mão de
obra, para REFORMA DA IGREJA NOSSA SENHORA DA GUIA, Patrimônio Histórico do
Município - Decreto nº 279/2000, localizada na Praça Antônio Hélio de Castro, n. 65, centro
cidade de Araporã/MG, com VISITA AO LOCAL DA OBRA nos termos do item 10 deste
edital, tudo em acordo com a Lei nº 8.666, de 21/06/93, atualizada pela Lei nº 8.883 de
08/06/94 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/06 e, ainda, com as condições gerais
e especiais do Edital e seus Anexos.Edital: Todas as informações e edital gratuito
encontram-se a disposição dos interessados junto ao setor de Licitações, em horário de
atendimento, das 7h30 as 11h e das 12h30 as 17h00, pelo site www.arapora.mg.gov.br, e-
mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 12 de setembro de 2019
CÁSSIA FARIA BORGES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

O Prefeito Municipal de Arinos-MG, no uso de suas atribuições legais e, com
fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações, em conformidade com
o que consta no parecer da Procuradoria Jurídica, Homologa e Adjudica, a Licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 005/2019, tipo Menor Preço, no regime de empreitada
por preço global, à empresa Martins & Brito Cia Ltda-ME, CNPJ: 22.748.373/0001-88,
objeto execução de serviços da conclusão da obra referente ao Convenio 707641/2009-
Contrato de Repasse Operação nº 0299989-51/2009- Ampliação do Hospital Nossa Senhora
Aparecida, valor Global R$ 69.951,99.

Arinos 13 de setembro de 2019
CARLOS ALBERTO RECCH FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Baependi - Processo nº: 0155/2019 - Extrato de Edital
- Chamamento Público nº 002/2019 - Inexigibilidade 002/2019 - Objeto: EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE
SAÚDE PRIVADOS INTERESSADOS EM REALIZAR PROCEDIMENTOS DO SUS, PARA COLETA
NO MUNICÍPIO DE SERRANOS (MG) DEVIDO O REMANEJAMENTO DE PPI DE EXAMES
LABORATORIAIS AO MUNICÍPIO DE BAEPENDI, NA MODALIDADE AMBULATORIAL.
Recebimento dos envelopes: 03/10/2019 - 10h00min, no protocolo geral da sede da
Prefeitura Municipal de Baependi. Edital e informações complementares pelo telefone (35)
3343-2375; e-mail licitacoes@baependi.mg.gov.br; site: www.baependi.mg.gov.br.

Baependi, 13 de setembro de 2019
HILTON LUIZ DE CARVALHO ROLLO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTELHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019

Contrato administrativo 033/2019 - ULTRANOVA TRATORES E MÁQUINAS GERAIS LTDA EPP.
Objeto: a aquisição de 01 (um) trator novo para utilização do Departamento de Estradas de
Rodagens. Através da utilização dos recursos financeiros do convênio com o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O valor a ser pago pelos serviços é de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
l

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O Município de Botumirim/MG torna público, P.P. 022/2019, objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Transporte Escolar
dos alunos da rede pública de educação do município de Botumirim/MG. Entrega dos
envelopes e julgamento às 09:00hs do dia 26/09/2019. Mais informações pelo tel: (38)
3255-1133.

JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO N° 144/2019

Contratada: Paesan Pavimentação Engenharia e Saneamento Eireli CNPJ 03.691.134/0001-
94 Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ=2,5cm no Município de Brasilândia de Minas
MG, trechos das Ruas Gervásio Cardoso, Jaci Zica - Centro - Marica Madureira e Luiz Pinto
- Contingente, convênio de saída 1491000656/2017 e Primeiro Termo Aditivo celebrado
entre o Estado de Minas Gerais SEGOV/PADEM e o Mun de Brasilândia de Minas - MG.
Valor global R$ 231.058,20 (duzentos e trinta e um mil e cinquenta e oito reais e vinte
centavos). Vigência 90 (noventa) dias. Brasilândia de Minas MG 06 de setembro de 2019
(a) Marden Júnior Teles Pereira da Costa Prefeito Municipal x José Wilson Ribeiro - Pela
Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O Município de Buritizeiro, através do seu Prefeito torna público; A
HOMOLOGAÇÃO e, por conseguinte a ADJUDICAÇÃO do processo licitatório 034/2019,
tomada de preços 03/2019, tendo como objeto a Contratação de empresa para conclusão
da obra da Creche Municipal de Cachoeira do Manteiga, em favor da Empresa Andrade &
Pimenta Engenharia LTDA - EPP, CNPJ: 14.131.047/0001-07 no valor de R$ 1.006.535,90
(um milhão seis mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavos).

Buritizeiro, 4 de setembro de 2019.
JORGE HUMBERTO RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

O Município de Cachoeira de Minas torna público a Tomada de Preços n.º
005/19. Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de serviços especializados para
revitalização e restauração do telhado do edifício da antiga Escola Estadual Cônego José
Eugenio de Faria. A data da realização do certame será no dia 01 de Outubro de 2019 as
9h00, com limite para protocolo dos envelopes de proposta comercial e de documentação
para habilitação até as 8h30. A íntegra do Edital estará disponível aos interessados no site
www.cachoeirademinas.mg.gov.br. Maiores informações pelo telefone (35) 3472-1333 -
Setor de Licitações

Em 13 de Setembro de 2019.
JUCIMARA APARECIDA DE FARIA SILVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, Extrato de Julgamento de Documentação e Proposta de Preços - Licitação:
Processo: 0007242, Modalidade: Tomada de Preços - Edital 07/2019, Tipo: Menor Preço
Global - Objeto: Contratação de Empresa especializada para a Execução de Obra de
Pavimentação Asfáltica - CBUQ, (3.043,17 m2), Calçada (41,78 m3), Meio Fio (763,94 m),
Sarjeta (384,06 m); Sinalização Vertical (Placas: 02 unid) e Horizontal (4,8 m2;), Rampas de
Acessibilidade (08 unid.), na Rua 04 entre Avenidas 01 e 01-A e Avenida 1 A entre Ruas 04
e 06, no Distrito de Honorópolis, neste Município. Ref. Termo de Repasse nº
8.75690/2018/MCIDADES/CAIXA, nas especificações e demais informações constantes do
Edital próprio e seus anexos. Resultado: Deserto - Não houve licitantes interessados. João
Paulo G. F. N. Leite - Presidente CPL.

Campina Verde, 12 de Setembro de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Tomada de Preços nº 9/2019
A Comissão P. de Licitação torna pública errata ao aviso de julgamento de

habilitação, publicada no DOU dia 10/09/19, Seção 3, pág. 175. onde se lê: Data de
abertura dos envelopes de propostas de preços p/ o dia 17/09/19, Leia-se: Data de
abertura dos envelopes de propostas de preços p/ o dia 18/09/19.

Capinópolis-MG, 13 de setembro de 2019
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019

Em vista das razões alinhadas pelo responsável da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e pela Comissão Permanente de Licitação, RATIFICO a dispensa de licitação
para aquisição de grama para os Campos de Futebol da Aldeia Indígena Encontro das
Águas e Povoado Goiabas, em favor do PRODUTOR RURAL - EMERSON TERRA ROCHA
(FAZENDA BOA ESPERANÇA) - INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º 001311604.00-28, pelo valor global
de R$ 16.240,00 (dezesseis mil duzentos e quarenta reais), nos termos do art. 24, inciso II
da Lei 8.666/93 e alterações.

Carmésia/MG, 13 de Setembro de 2019.
MÁRIO CESAR SILVEIRA E VIEIRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Tomada de Preços nº 6/2019
Processo de Licitação nº 84/2019

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o objeto da publicação realizada no Diário
Oficial da União no dia 11 de setembro de 2019 alterando o objeto de onde se lê:
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de obras de Engenharia
Civil, para execução de serviços de recapeamento asfáltico em C.B.U.Q de vias urbanas no
Distrito de Quintinos com fornecimento de todo o material, ferramentas, equipamentos e
mão de obra necessários para a execução dos serviços; leia-se: contratação de empresa
especializada em prestação de serviço em eletrificação, para implantação de iluminação
pública com extensão de rede incluindo execução e aprovação de projeto na CEMIG, com
fornecimento de todo material, ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada
no Município de Carmo do Paranaíba, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
CONFORME PLANILHA, PROJETOS E MEMORIAL DESCRITIVO, conforme Formulário de
Proposta de Preços e anexos, integrantes neste edital e de acordo com a Secretaria
Municipal de Obras - Memorial Descritivo.

Altera-se a data da entrega dos envelopes para: até às 13:00 horas do dia
02/10/2019. e a abertura dos envelopes: dia 02/10/2019, às 13h10m.

Carmo do Paranaíba, 12 de setembro de 2019.
CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO,

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:03:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial